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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Таджикистан – страна

непредсказуемых, быстрых и впечатляющих рек.

Одним из малоисследованных вопросов жизни рек горных стран

являются русловые процессы на них. Это можно объяснить, прежде всего, тем,

что территория водосборов горных рек относительно труднодоступна и опасна

для посещения и исследования (особенно в периоды половодья, паводков,

схода лавин и т.п.). К тому-же до последнего времени основное внимание

учёные и практики уделяли изучению, описанию и освоению больших и

средних рек, имеющих первостепенное значение в хозяйственной,

транспортной, рекреационной, экологической и других сферах деятельности

человека. Малые реки в большинстве своём остались в стороне от этого.

Горные реки, более подвержены отрицательному влиянию

антропогенных воздействий, вызывающих в ряде случаев опасные природные

явления или усиливающих их разрушительные свойства и последствия.

Для сравнительного анализа и выявления физико-географических

особенностей русловых процессов нами были выбраны три речные системы –

Пяндж (в нижнем течении), Зеравшан и Обихингоу. Эти реки отличаются

физико-географическим положением, климатом, степенью хозяйственной

освоенности водосборов, уровнем антропогенных воздействий на русловые

процессы, паводковым режимом, от которых в значительной степени зависят

характеристики русловых процессов на них.

В то же время, несмотря на полученные достаточно обширные материалы

по русловым процессам на некоторых реках, остаются слабоизученными,

сведения в литературе о них очень скудны или отсутствуют, хотя на них

выполняются значительные объёмы регуляционных мероприятий.

В бассейнах горных рек крупные паводки и наводнения являются важными

геоморфологическими факторами, которые влияют на форму и характеристики

поведения одних рек и оказывают длительное воздействие на другие, в т.ч. и

негативное. Изменившиеся сейчас климат очень часто инициирует крупные
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паводки и наводнения, являвшиеся основными факторами формирования и

развития русла многих рек. Причём последние, возникающие по природным

причинам, масштабируются из-за хозяйственной деятельности.

Перечисленные обстоятельство актуализируют тему выбранного

исследования, поскольку знание физико-географических особенностей

развития и протекания русловых процессов на реках способствуют решению

ряда практических задач:

 строительство водозаборов, мостов, дорог, линии электропередач,

трубопроводов, плотин, дамб, и берегозащитных сооружений и др. объектов;

 разработка карьеров, в долинах и руслах рек, хозяйственное освоение

пойм и берегов рек;

 снижение напряжённости в экологической обстановке, вызванной

интенсивным антропогенным воздействием на реках, вмешательством в

естественное развитие речных русел;

 позитивное влияние на укрепление государственной границы, так как

почти половина линии государственной границы РТ проходят по руслам рек и

деформация русел рек здесь обычное явление.

Степень изученности научной проблемы, теоретическая и

методологическая основы исследований.

В целом, реки Таджикистана изучались в течение 3-х временных срезов.

Первый относится к периоду с 1864 до 1917 г. - до начала присоединения

территории современного Таджикистана к царской России. Со стороны таких

учёных, как В.И. Липский, Э. Ольдекоп, А.И. Глуховской, Л. Берг и др., были

изучены физико-географические особенности рек Средней Азии, история и

этнография народов, живущих вдоль подбассейнов рек Амударьи и Сырдарьи.

Второй начинается с момента социалистического эксперимента на

территории Бухарского Ханства (с 1919 г.) до развала СССР и провозглашения

Таджикистаном своего суверенитета в 1991 г. Был издан ряд статей и

монографий по обсуждаемой теме (русловые деформации), над которыми

работали такие великие учёные, как: Н.И. Львович, Н.И. Маккавеев, Р.С. Чалов,
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С.Т. Алтунин, А.М. Никитин, Г.П. Горшков, А.Ф. Якушева, И.Ф. Карасёв, А.О.

Кеммерих, В.В. Цинзерлинг и др. Они изучили гидрологию, гидрографию,

морфологию, оледенение, климат, водный режим и другие гидрологические

характеристики бассейнов рек на территории РТ.

Третий этап включал в себя период с 1991 г. по настоящее время и

отличается тем, что такие учёные, как О.К. Комилов, А.Р. Фазылов, А.Х.

Хусейнов, У.И. Муртазаев, Дж. Наботов, О.Ҳ. Амирзода, Я.Э. Пулатов, М.С.

Саидов, М.С. Сафаров, Н. Кадиров, А. Курбонов и др. установили характерные

особенности руслоформирования, описали морфологию и гидрографию

бассейнов рек, сформулировали роль твёрдых стоков в жизни рек, обобщили

особенности преобразования речных систем, описав, таким образом, отдельные

черты русловых процессов, происходящих, как на равнинных, так и на горных

реках РТ.

Русловые процессы в горных реках вообще были мало изучены или

вообще не исследовались. Также до настоящего времени не была определена

классность (бонитировка речной сети) рек Пянджа, Зеравшана и Обихингоу.

Теоретически, чётких и ясных физико-географических особенностей

руслового режима рек на фоне изменения рисунка их гидрографических сетей и

схемы бифуркации озёр в условиях Таджикистана так и не было выявлено, что

актуализирует тему выбранного диссертационного исследования.

Связь темы с программами (проектами) и другими научными

темами. Диссертационная работа выполнялась в рамках республиканской НИР

«Озера Таджикистана: условия образования, особенности их использования и

защиты в контексте изменения климата» (РКД 0119TJ00983. 2021-2025 гг.), в

разработке, которой соискатель принимал непосредственное участие: научно-

исследовательская работа.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении особенностей

морфологии и динамики русел рек на основе анализа физико-географических и

геолого-геоморфологических условия их формирования и оценки влияния на

ход русловых процессов хозяйственной деятельности.

Задачи исследования:

1. Форматирование современных теоретико-методологических аспектов

изучения руслового режима горных и равнинных рек.

2. Изучение наиболее неустойчивых и блуждающих частей

рассматриваемых рек на предмет оценки особенностей развития русловых

процессов на них.

3. Определение основных форм проявления русловых процессов на основе

анализа физико-географических и геолого-геоморфологических условий,

фиксируемых на их водосборах.

4. Оценка природных и хозяйственных факторов, обусловливающих

развитие русловых процессов.

5. Установление причин бифуркации, их последствии с обоснованием

типизации русел, форм руслового рельефа и их соотношений, взаимосвязей

между морфометрическими характеристиками речных форм разных порядков.

6. Оценка рисунка гидрографических сетей рек и происшедших в них

флуктуаций в зависимости от климатических изменений и определение

классности притоков (по Стралеру).

7. Выявление особенностей распространения русел различного типа в

зависимости от геолого-геоморфологического строения территории и условий

прохождения руслоформирующих расходов воды.

8. Установление характера, направленности и интенсивности русловых

деформаций в различных условиях.

9. Исследование пойм горных рек, их распространения и особенностей

рельефа поверхности, к ним примыкающих.
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10. Использование математических моделей разветвление рек (на примере

р. Пяндж) на предмет задействования ее результатов для уменьшения риска

затопления правобережной (таджикской) части русла.

11. Форматирование алгоритма действий (дорожной карты, матрицы) по

учёту русловых процессов в инженерном обустройстве рек.

Объектами исследования являются реки: Пяндж, Зеравшан и Обихингоу

с некоторыми притоками, деформация их русла, а также некоторые реки,

подвергшиеся бифуркации в районах Мургаба и Сангвора.

Предмет исследования – особенности проявления русловых процессов

на реках Таджикистана на фоне изменения климата и существенной

антропогенной деятельности.

Теоретические основы исследования. При изучении отдельных аспектов

рассматриваемой проблемы нами были использованы теоретические и

методологические положения, русловедения, разработанные учёными

гидрологами-географами С.Х. Абальянц, В.С. Алтуниным, Б.Б. Богославским,

В.В. Бартольдом, Л.С. Бергом, М.А. Великановым, А.Н. Гостунским, Л.К.

Давидовыим, О.А. Дроздовым, Н.Е. Кондратьевым, И.Ф. Карасевым, В.М.

Котляковым, О.К. Комиловым, Н.И. Маккавеевым, Д.Н. Наботовым, А.А.

Соколовым, Р.С. Чаловым, В.Л. Щульцом, В.В. Цинзерлингом, Badrul A.,

Iskandar S.M., Hazleen A., Kesserwani G. и др.

Научная новизна работы.

1. На основании анализа условий руслоформирующей деятельности и

форм проявления русловых процессов на горных реках в работе рассмотрены

особенности развития русловых процессов на горных реках.

2. Установлено влияние на русловые процессы геолого-

геоморфологических и физико-географических условий и степени

антропогенных воздействий на русла рассматриваемых рек.

3. Дано описание морфологии русел и пойм горных рек, выявлена связь

морфологии с динамикой русел. Выявлено наиболее неустойчивые участки

рассмотренных рек.
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4. Предложена новая классификация типа русел горных рек.

5. Проведена бонитировка рек (определение классности притоков рек по

Стралеру) Пянджа, Зеравшана и Обихингоу.

6. Выполнено распределение площадей бассейнов рек в зависимости от

диапазона высот: Пяндж (от 200 до 7000 м. абс.), Зеравшан (от 800 до 5599 м.

абс.), Обихингоу (от 1000 до 7495 м. абс.).

7. В ходе исследования рассматриваемых бассейнов было обнаружено 12

проявлений бифуркации.

8. Предложена математическая модель регулирующего расхода воды в

протоках при разветвлении.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Изучение руслового режима горных и равнинных участков рек с

теоретико-методологических позиций привело к следующим практическим

приложениям:

- формирование русел горных рек имеет краткий (до суток и более), по

сравнению с равнинными, временной лаг (период);

- явление сортировки терригенного материала по длине рек укладывается в

современные теоретические разработки и характеризуется отложением

крупнообломочного материала в верховьях, а твёрдых частиц меньшего

диаметра в низовьях рек;

- скорректирована существующая классификация русловых процессов на

реках научных школ МГУ и ГГИ путём добавления нового вида «устойчивое

русло с устойчивыми препятствиями» которое может как условное обозначение

послужит драйвером на топографических картах.

- Реки Пяндж, Зеравшан и Обихингоу имеют направленность от

свободного развития русловых процессов к ограниченному и наоборот, что

связано с геоморфологическим строением и составом отложений в русле.

- На участках свободных русловых процессов в высокогорьях в период

прохождения высоких паводков и наводнений, интенсивность русловых
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деформаций достигает максимума и связаны они в основном с селевыми

явлениями.

2. Основными факторами антропогенного воздействия на изменение

русловых деформаций рек Пянджа и Зеравшана являются строительство

берегозащитных укреплений и заводов по переработке щебня в руслах рек,

мостовых переходов и водозаборов. Они становятся основными причинами

локальной неустойчивости гидроэкологического состояния русла реки.

3. Состав, структура и формат алгоритма действий по учёту русловых

процессов в инженерном обустройстве рек, включая и математическую модель

разветвления рек, предлагается проектировшикам и эксплуатационникам-

русловикам для использования в работе.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Она

заключается в предложении ввести новый вид классификации к ранее

существующим классификациям речных русел и определении особенностей

деформации русла горных участков рек, с учётом геоморфологические

особенности речных русел широтного простирания.

Практическая значимость исследования.

1. Предложенная в работе новая классификация рек – «русло с

устойчивыми берегами и устойчивыми препятствиями» в виде дополнения к

ранее существующим классификациям ГГИ и МГУ позволяет в дальнейшем

принять его как условное обозначение на топографических картах для горных

рек. Они могут послужить хорошим указателем для туристов и исследователей

при прохождении ими горных рек.

2. Учёт типов русловых деформаций совместно с выявленными

региональными особенностями руслоформирующей деятельности малых рек

позволит более обоснованно планировать размещение промышленных и

сельскохозяйственных объектов вблизи рек, предвидеть и предотвращать

негативные последствия хозяйственной деятельности на водосборах и в

долинах рек.
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3. Явление бифуркации также имеет прикладное значение. Перенаправив

один из протоков в другой, в бассейне которого много пахотных земель и

нехватка воды, можно тем самым снизит дефицит воды на них.

Перенаправление протоков у точек бифуркации не трудно.

4. Полученные результаты могут быть применены для научно-

изыскательских проектов, при прибрежных строительных и

берегоукрепительных работах, в научных работах и исследованиях с учётом

климатических изменений и антропогенной деятельности, в прогностических

целях и т.д.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертационной работы соответствует следующим пунктам

паспорта специальности 25.00.27 - Гидрология суши, водные ресурсы,

гидрохимия:

1. Теоретические и методологические основы гидрологии, гидрографии,

речного стока, лимнологии, русловых и устьевых процессов, гидрохимии,

гидроэкологии.

6. Вековые, многолетние и сезонные проявления русловых процессов в

различных природных условиях, проблемы оценки, расчёта и прогноза

вертикальных и горизонтальных деформаций русел, географические

особенности руслового режима рек с учётом влияния хозяйственной

деятельности, экологические проблемы русловедения.

7. Механизм устьевых процессов, особенности этих процессов в различных

природных условиях, физические основы оценки, расчёта и прогноза развития

устьевых областей рек с учётом естественных и антропогенных факторов,

предупреждения (регулирования) опасных гидрологических процессов в

дельтах и на устьевом взморье, деградация аквальных и наземных устьевых

экосистем.

10. Разработка научных основ обеспечения гидроэкологической

безопасности территорий и хозяйственных объектов, экономически

эффективного и экологически безопасного водопользования и
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водопотребления, планирования хозяйственной деятельности в областях

повышенного риска опасных гидрологических процессов, защиты водных

объектов от истощения, загрязнения, деградации, оптимальных условий

существования водных и наземных экосистем.

11. Разработка методов расчёта и прогноза характеристик стока воды,

взвешенных и влекомых наносов, растворённых веществ для разного ранга

водосборных территорий; изменчивость речного стока, характеристик

русловых, устьевых и лимнологических процессов; методы оценки влияния

хозяйственной деятельности (многолетние и сезонные регулирование, изъятие

стока, агро –и лесотехнические мероприятия) на сток и гидрологические

процессы.

12. Разработка методов математического моделирования гидрологических

и гидрохимических процессов.

Степень достоверность результатов исследования обеспечена:

- применением существующих современных методов исследования;

- использованием большой базы данных по исследуемым бассейнам;

- задействованием современных средств и технологии дистанционного

зондирования земли;

- одобрении материалов исследования на научных семинарах и

конференциях различного уровня;

- полученными результатами физико-математического моделирования

явления бифуркации.

Личный вклад соискателя. Он заключается в том, что проведена работа

по сбору и обобщению многолетних данных гидрологических и

гидрографических наблюдений за период 2017-2022 гг., подбору архивных и

современных картографических материалов, сбору материалов в

экспедиционных условиях, обработке результатов полевых

рекогносцировочных обследований и гидроморфометрических съёмок,

выполненных автором в течение 2017-2022 гг.
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Больший объём фактического материала был собран лично автором или

при его непосредственном участии во время зимних и летних полевых работ. В

совместных публикациях доля личного вклада соискателем составляет до 60-

80%.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались на

Международных научно-практических конференциях (НПК) «Вопросы

социально-экономического и инновационного развития территорий,

рационального природопользования и туризма в современных географических

исследованиях». (Нукус, 2021); «Проблемы инженерной геологии,

гидрогеологии, гидрологии и разработки месторождений полезных ископаемых

Таджикистана и сопредельных территорий», посвящённой 80-летию со дня

рождения заслуженного работника Таджикистана, доктора технических наук,

профессора, академика Инженерной академии РТ О.К. Комилова (Душанбе,

2022); Республиканской НПК «Экологические проблемы природных зон

Республики Таджикистан», посвящ. Дню экологического образования,

Двадцатилетию изучения и развития естественных, точных и математических

наук, Международному десятилетию «Вода для устойчивого развития, 2018-

2028 гг.» и 80-летию доктора биологических наук, проф. А. Эргашева

(Душанбе, 2022).

Материалы исследований в ходе работы передавались Комитету по ЧС и

ГО при Правительстве РТ, где их использовали в практической деятельности

для предотвращения опасных природных явлений (ОПЯ).

Опубликование результатов диссертации. Основные положения

диссертационного исследования опубликованы в 15 статьях, в том числе 3

статей в рецензируемых журналах ВАК при Президенте РТ.

Структура и объём диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, 4 глав, заключения и списка использованной литературы из 131

наименований.

Общий объём работы составляет 165 страницы компьютерного текста, в

ней содержится 55 рисунка и фотографий, 13 таблиц.
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В первой главе «Современные теоретико-методологические аспекты

изучения руслового режима горных и равнинных рек» приведены обзор

литературы, развёрнутые материалы и методы исследования, условия

формирования русел рек, водный и связанный с ним уровенный режим рек, а

также виды русловых деформаций рек и классификация речных русел.

Глава 2 «Внешние и внутренние факторы фуркации рек» посвящена

изучению проявления бифуркаций на реках и озёрах Таджикистана, их

последствиям, а также причинам изменениям гидрографических сетей рек

страны.

В главе 3 «Моделирование разветвление рек» приведены результаты

моделирования гидроэкологической устойчивости речных бассейнов

Таджикистана с рекомендациями по их практическому использованию.

Глава 4 «Форматы и содержание особенностей руслового режима на

реках» посвящена изучению специфики русловых процессов в реках Зеравшан,

Обихингоу, Пяндж (нижнее течение), а также их учёте при инженерном

обустройстве этих и других рек.

В заключении обобщены основные результаты диссертационного

исследования.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному

руководителю, доктору физико-математических наук, академику НАН

Таджикистана Фарходу Рахими за помощь и поддержку на всех этапах работы.

Автор искренне благодарен также коллегам по работе за ценные советы, всем

лицам, оказавшим большую помощь при написании работы.

Основная информационная и экспериментальная база - данные

натурных исследований, выполненных на реках Таджикистана экспедициями

научно-исследовательской группы Отдела географии и дистанционного

зондирования НАНТ, а также литературные, картографические источники,

материалы сетевых наблюдений и спутниковые фотосъёмки.

Для изучения явления бифуркации автор побывал у языка ледника

Саидои Насафи (ранее назывался Баралмас), у истоков реки Карашура,
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Файзабадском районе, Мургабском районе ГБАО, на устьях рек Вахш и Пяндж.

Также для изучения состояния берегов, диссертант прошёл вдоль реки

Зеравшан от г. Пенджикента до языка ледника Зеравшан.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ

АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ РУСЛОВОГО РЕЖИМА ГОРНЫХ И

РАВНИННЫХ РЕК

Гидроэкологические условия развития гидрографических сетей во многих


[…]

Алгоритм действия по минимизации ущерба от естественных и

антропогенных деформаций русел рек Зеравшан, Обихингоу и Пяндж

(нижнее течение) должен быть, на наш взгляд, следующим:

1. Строительство заводов, фабрик, жилых домов, производственных

объектов, сельскохозяйственных объектов и т.д. в прибрежных зонах рек

должно согласовываться с соответствующими структурами (Агентством

мелиорации и ирригации при Правительстве РТ, Управлением геологии при

Правительстве РТ, НАНТ, Комитетом по землеустройству и геодезии при

Правительстве РТ и др.).

2. Расположение заводов, фабрик и других производственных

предприятий (чьи отходы негативно влияют на русла рек и озёр) вблизи

русел рек и озёр должно быть согласовано с соответствующими структурами

(Агентством мелиорации и ирригации при Правительстве РТ,

Министерством промышленности и новых технологий РТ, Министерством

энергетики и водных ресурсов РТ, Комитетом по охране окружающей среды

и НАНТ).

3. Места для постройки объектов народного хозяйства должны быть на

наиболее возвышенных местах и у наиболее устойчивых русел.

4. Состояние берегов рек по территории РТ, в частности, их

устойчивости, должно быть закартировано.

5. Для населения, проживающего в горах (аулах), систематически

должны проводиться тренинги с соответствующими структурам по выбору
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места временного жилья в горах (в отдалении от селеопасных притоков,

лавиноопасных мест, на возвышенностях и т.д.).

6. Следует проводить ежегодный мониторинг (силами КЧС и ГО РТ,

НАНТ, Агентства по лесному хозяйству РТ) наиболее используемых горных

тропинок, проходящих вдоль горных рек, так как вероятность смыва берегов

в сезон паводка и при сходе селей и лавин очень высока.

7. Необходимо проводить ежегодный прибрежный мониторинг

высокогорных озёр (со стороны Агентства мелиорации и ирригации при

Правительстве РТ, КЧС и ГО РТ, НАНТ, Министерства энергетики и водных

ресурсов РТ), с целью изучения устойчивости береговых линий.

8. Проводить линии границ с сопредельными государствами,

разделяющимися реками, не по руслам рек, так как русло реки по всей линии

границы неодинаково устойчиво.

9. Запретить самовольное строительство дамб и водозаборов вдоль рек

(Комитет по охране окружающей среды при Правительстве РТ).

10. Выемка и обработка гравия и щебня из русловых и прирусловых

карьеров должна проводиться под наблюдением специалистов (Агентство

мелиорации и ирригации при Правительстве РТ, НАНТ, Комитет по охране

окружающей среды при Правительстве РТ).

11. Запретить предпринимателям и частным лицам выемку песка, гравия

и щебня у русел и пойм рек без соответствующего разрешения

(Министерство промышленности и новых технологий РТ, Комитет по охране

окружающей среды при Правительстве РТ).

12. Строительство дорог и линий электропередач вдоль русел рек и по

дну долин и ущелий должно производиться после детального обследования

местности.

13. Строительство мостов и переходов должно осуществляться только в

местах с устойчивым руслом (Министерство транспорта РТ).
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14. Берегоукрепительные работы вдоль берегов рек, разделяющих

границы двух государств, должны производиться совместно, по

договорённости.

15. При строительстве заградительных дамб у берегов рек или

углублении русла соответствующие структуры, занимающиеся

берегоукрепительными работами, должны сотрудничать со специалистами

(учёными) в этой отрасли.

16. Параллельно строительству заградительных дамб, надо производить

углубление русла в сезон межени, если этому позволяет угол наклона

(перепад) продольного профиля реки.

17. Для предотвращения негативных воздействий и снижение риска

затопления прибрежных зон на р. Пяндж (нижнее течение) предложено

регулировать углы разветвления после бифуркации (на основе предложенной

математической модели, которая основана на зависимости от угла

распределения).

18. На основе приведённых фактов в главе 2, предложено считать

истоком р. Пяндж не р. Памир или р. Вахандарья, а р. Бургутаи-

Джилгаджелав, которая является истоками реки Вахандарья (Вахандарья -

Базаи Гумбад - р. Бургутаи-Джилгаджелав) и Бартанг (Бартанг – Мургаб –

Аксу - оз. Бешутек - оз. Чакматын - р. Бургутаи-Джилгаджелав).

Применительно к исследуемым речным бассейнам, перечисленные

мероприятия должны выглядеть следующим образом (приводим

предложенные рекомендации в картах).

На рисунке 4.3. приводится карта русла р. Зеравшан на территории

района Пенджикент, где условными знаками указаны некоторые пункты из

перечисленных 18-ти алгоритмов действий по минимизации ущерба от

естественных и антропогенных деформаций.

На этой карте указаны те объекты, которые попадают по пунктам

алгоритма действий под номерами 1, 3, 9 и 10.
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В Сангворском районе, на берегу р. Обихингоу действует всего одно

предприятие (Кони Заринг) на котором добывают рассыпное золото (рисунок

4.4.), которое соответствуют пункту 1 из перечисленных 18-ти алгоритмов

действий по минимизации ущерба от естественных и антропогенных

деформаций.

Рисунок 4.4. - Расположение золотопромывающего предприятия в

Сангворском районе на р. Обихингоу (рисунок разработана автором)

Промытые отходы сливаются обратно в р. Обихингоу, что

способствует росту количества наносов в реке.

Для минимизации ущерба от естественных и антропогенных

деформаций русла следует создавать для осаждения песка и гравия

хвостохранилища (пункт 2).

Главное отличие р. Пяндж от вышеуказанных рек в том, что он

разделяет границу двух государств. И горизонтальные русловые деформации

могут повлиять на пограничные отношения соседних государств.

Также значительную горизонтальную деформацию мы наблюдаем в

русле р. Пяндж на участке острова Даркад (районы М.С.А. Хамадони,

Фархор и Пяндж). В последние годы для берегоукрепительных работ в этой

зоне стороной Таджикистана расходуются значительные материальные

средства. Но эти дамбы в некоторые годы, когда расход р. Пяндж велик, не
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выдерживают напора воды и прорываются. В результате народному

хозяйству республики наносится значительный ущерб.

Для предотвращения указанных последствий со стороны правительства

РТ принимаются определённые меры, но их недостаточно.

Мы предлагаем параллельно со строительством водооградительных

сооружений углубить существующее русло р. Пяндж. Для более

результативного подхода в зависимости от потребляемой воды из р. Пяндж, в

каждом из притоков мы предлагаем использовать предложенную нами

математическую модель. Количество расходов воды в протоках зависит от

углов разветвления у точек бифуркации.

На рисунке 4.5. приводится состояние р. Пяндж на участке острова

Даркад в 2017 г., (стрелками указаны основные направления протоков после

разветвления) из которого видно, что основная масса воды течёт по двум

правым притокам.

Рисунок 4.5. - Остров Даркад и направление протоков р. Пяндж

(рисунок разработана автором на основе космоснимков Гугл)

До 2000-х годов основным притоком считалась сама р. Пяндж, которая

текла по территории ИРА. Но в последние годы, после построения
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водозаборной дамбы на территории ИРА, основной поток реки стекает по р.

Даркад (средний проток в острове Даркад) и правым притоком р. Пяндж,

который стекает по территории Таджикистана.

В подразделе 2.2 (на рисунке 2.2.) из диаграммы видно, что от истока

до устья протоков на участке острова перепад составляет в среднем 100 м на

45 км. Из этого следует, что вполне возможно углубление каналов посреди

острова (пункт 16 алгоритма действий по минимизации ущерба от

естественных и антропогенных деформаций русел рек).

Выводы по четвёртой главе

1. Установлено, что разработка песчано-гравийных карьеров у пойм рек

может привести к изменению русел рек.

2. Ниже селения кишлака Дашти-Казы, в долине р. Зеравшан, где долина

постепенно расширяется, русло р. Зеравшан теряет свою устойчивость по

мере передвижения на запад.

3. В долине р. Обихингоу значительных горизонтальных деформаций не

наблюдается, так как река протекает по глубоко врезанной долине.

4. Помимо природных факторов, на развитие горизонтальных

деформаций на р. Пяндж оказывают влияния антропогенные вмешательства.

Несогласованные берегоукрепительные работы привели к нарушению

баланса распределения воды на протоках реки на данном участке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

1. Предложено детальное высотное распределение по площади и в

процентном соотношении бассейнов р. Зеравшан, Обихингоу и Пяндж (на

территории РТ), с помощью новейшей компьютерной программы ArсGIS.

2. Наряду с общими для любых типов русел гидродинамическими

факторами руслоформирования, большую роль на горных реках

центрального и южного Таджикистана играют геолого-геоморфологические

строения, определяющее продольные уклоны, условия развития

горизонтальных русловых деформаций, количество и крупность

поступающего в реки крупнообломочного материала, а также существование

скальных стеснённых участков рек. Особенностью рассматриваемых

бассейнов рек является значительное влияние селевой, лавинной (в верховьях

рек) активности, а также движение ледниковой (у истоков высокогорных рек)

деятельности на морфологию русел, характеристики аллювия и русловые

деформации [2-А, 5-А, 9-А, 10-А, 11-А, 12-А];

3. Продольные профили р. Зеравшан, Обихингоу и Пяндж в основном

имеют почти прямолинейную форму. А продольные профили основных

притоков этих рек имеют прямолинейные, ступенчатые, вогнутые формы.

Особенности тенденции в изменении уклонов по длине рек нарушаются

после схода селей и обвалов прибрежных скал и гор. Изучение русловых

процессов в данных районах позволили выделить наиболее неустойчивые

русла на р. Зеравшан и на р. Пяндж (нижнее течение), где сильно развита

сельскохозяйственная деятельность [4-А, 5-А, 7-А];

4. По итогам проведённых исследований составлена карта наиболее

неустойчивой части р. Зеравшан (на территории РТ). Карта может найти

применение при инженерном и водохозяйственном проектировании в долине

р. Зеравшан. Также указаны наиболее уязвимые места, подверженные

149

антропогенному воздействию и пути их преодоления и в некоторых других

реках РТ [14-А];

5. Представлено количество проявлений фуркаций на территории РТ и

приграничных с ним территориях с указаниями координат местоположения,

высотного расположения и направления протоков и их оцифровки на картах

[2-А, 13-А];

6. К существующим схематическим классификациям (ГГИ)

предложена новая специфическая схема классификации русел рек:

устойчивое русло с устойчивыми берегами, что характерно для рек

Таджикистана. Кроме того, предложенная классификация может дополнить

классификации Росгена и ГГИ.

7. Для предотвращения негативных воздействий и снижения риска

затопления прибрежных зон на р. Пяндж (нижнее течение) предложено

регулировать углы разветвления после бифуркации (на основе предложенной

математической модели, которая создана в зависимости от углов

распределения) [2-А, 15-А];

8. На основе приведённых фактов, предложено считать истоком р.

Пяндж не р. Памир или р. Вахандарья, а р. Бургутаи-Джилгаджелав, которая

является истоками реки Вахандарья (Вахандарья - Базаи Гумбад - р.

Бургутаи-Джилгаджелав) и Бартанг (Бартанг – Мургаб – Аксу - оз. Бешутек -

оз. Чакматын - р. Бургутаи-Джилгаджелав).

Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Применить введённую дополнительную классификацию

«устойчивое русло с устойчивыми препятствиями» к крупномасштабным

топографическим и туристическим картам, как путеводитель при переходе

русла горных рек.

2. Строительство заводов, фабрик, жилых домов, производственных

объектов, сельскохозяйственных объектов и т.д. в прибрежных зонах рек

должно согласовываться с соответствующими структурами (Агентством

мелиорации и ирригации при Правительстве РТ, Управлением геологии при
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Правительстве РТ, НАНТ, Комитетом по землеустройству и геодезии при

Правительстве РТ и др.).

3. Состояние берегов рек на территории РТ, в частности, их

устойчивости, должно быть закартировано.

4. Проводить линии границ с сопредельными государствами,

разделяющимися реками, не по руслам рек, так как русло реки по всей линии

границы неодинаково устойчиво.

5. Запретить самовольное строительство дамб и водозаборов вдоль

рек (Комитет по охране окружающей среды при Правительстве РТ).

6. Выемка и обработка гравия и щебня из русловых и прирусловых

карьеров должна проводиться под наблюдением специалистов (Агентство

мелиорации и ирригации при Правительстве РТ, НАНТ, Комитет по охране

окружающей среды при Правительстве РТ).

7. Берегоукрепительные работы вдоль берегов рек, разделяющих

границы двух государств, должны осуществляться совместно, по

договорённости.

8. Параллельно строительству заградительных дамб, надо

производить углубление русел рек в сезон межени, если этому позволяет

угол наклона (перепад) продольного профиля реки.
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