ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Маджидова Одинабоя Шарифмуродовича «Особенности проявления русловых процессов на реках Таджикистана в условиях изменения климата и интенсивной хозяйственной деятельности», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 – Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Рецензируемая диссертационная работа Маджидова О.Ш., является очень актуальной, не только для территории Таджикистана, но и для соседних государств и других горных регионов. Она посвящена сложной и актуальной проблеме - особенностям проявления русловых процессов на горных реках Таджикистана с учетом происходящих гидроклиматических изменений и интенсивной хозяйственной деятельности, воздействующей на русловые процессы.

Большие и средние реки на равнинных территориях, в том числе русловые процессы на них, и их особенности изучались издавна, так как они имеют большое водохозяйственное, транспортное и рекреационное значение для стран и регионов, по которым они протекают. По сравнению с ними русловые процессы на малых и тем более горных реках русловые процессы стали изучаться лишь во второй половине 20 века в связи с активизацией освоения горных территорий. К тому же, как отметил автор в своей работе, малые реки являются истоками средних и больших рек, и они более подвержены отрицательному влиянию антропогенных воздействий, вызывающих в ряде случаев опасные природные явления или усиливающих их разрушительные свойства и последствия.

Реки, выбранные в качестве узловых, отличаются своеобразным физико-географическим положением, климатом, степенью хозяйственной освоенности водосборов, уровнем антропогенных воздействий на русловые процессы, паводковым режимом, от которых в значительной степени зависят русловые процессы на них. В условиях изменения климата крупные паводки и наводнения являются основными факторами, формирующими и изменяющими русла многих рек. В Таджикистане, который практически весь является горной страной, это – следствие при изменении климата таяния ледников и снежников.

Изучив особенности русловых процессов на горных реках Таджикистана, автор выделяет наиболее неустойчивые берега рассматриваемых рек (Пяндж, Зеравшан и Обихингоу), предлагает алгоритм действий и математическую модель по предотвращению и минимизации негативных последствий и контроля расхода воды в рукавах после их ответвления, что особенно важно в современных климатических условиях. При этом одной из заслуг диссертации следует отметить анализ так называемой бифуркации русловой сети, объединяющей реки соседних бассейнов. В горных районах России такое явление крайне редкое в горных условиях. Автор диссертации показал, что для горных условий Таджикистана оно достаточно широко развито, и сделанное им – определенный новый вклад в горное русловедение. Рецензент наблюдал подобную бифуркацию на реках Польских Карпат, но оно там имеет в основном реликтовый характер.

Результаты изучения состояния русел рек в отношении устойчивости их прибрежных зон помогут прогнозировать экстремальные проявления на реках Таджикистана. Весьма положительно, что подтверждается уже имеющимися актами внедрения результатов исследования.

Таким образом, ознакомление с авторефератом позволяет очень положительно оценить диссертационную работу, отметить ряд положений, которые вносят существенный вклад в учение о русловых процессах, в частности в изучение русловых процессов на горных реках.

Замечание по автореферату:

1. Соискателем использована данные только одной метеостанции и только применительно к р. Зеравшан, хотя такие имеются в бассейнах рек Пянджа и Обихингоу.

2. Автор установил, что изменения в гидрографии Таджикистана связаны как с природными, так и антропогенными факторами, но в чем эти изменения проявляются не раскрывается.

3. Название рек на картах, представленных автором в диссертации не читаемы.

4. Вызывает возражение к применению термина фуркация к характеристике русловых разветвлений. Справедливо применение понятия бифуркации, что хорошо автором обосновано. Но «фуркация» давно, со времен работ Р. Хортон, применяется для оценки структуры речной сети. Поэтому использовать этот термин для характеристики разветвлений – это создавать определенную путаницу.

5. Среди тех ученых, которые занимались изучением русловых процессов на горных реках отсутствуют А.Н. Крошкин и В.Ф. Талмаза – авторы монографии «Гидроморфометрические характеристики горных рек» (1968).

Сделанные замечания не умаляют явных достижений в результатах диссертационного исследования. Судя по автореферату, диссертационная работа Маджидова Одинабой Шарифмуродовича «Особенности проявления русловых процессов на реках Таджикистана в условиях изменения климата и интенсивной хозяйственной деятельности», является законченной научно-исследовательской работой и соответствует требованиям ВАК при Президенте РТ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а также Положения о порядке присвоения учёных степеней и присуждения учёных званий, принятого Постановлением Правительства РТ за №267 от 30 июня 2021 года.

Автор диссертационной работы Маджидов Одинабой Шарифмуродович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.27 – «Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия».

Доктор географических наук,
профессор

Чалов Роман Сергеевич

Служебный адрес: Россия, г. Москва, 119991, Ленинские горы, 1, МГУ,
географический факультет, кафедра гидрологии суши
Тел.: (495)9395515 Факс: (495)9391233 E-mail: rschalov@mail.ru

Подпись доктора географических наук, профессора Р.С. Чалова «заверяю»:
Зав. канцелярией

С.Ф. Плигина

03 апреля 2023 г.